
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43471

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2016, n. 1190
Variazione al Bilancio di Previsione 2016, al Bilancio Pluriennale 2016-2018, Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, per anticipazione di 
obbligazioni giuridiche. Principio contabile D. Lgs 118/2011 art. 51 comma 2.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche e confermata dalla Dirigente della Sezione Attività Economiche 
Consumatori, Dott.ssa Teresa LISI riferisce quanto segue:

Visti :
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

• la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

• la legge regionale n. 2 dei 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 con i relativi allegati;

• la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018; 

PREMESSO:
- che con Deliberazione n. 1586 del 06/08/2015, veniva approvata la proposta di riaccertamento dei residui 

redatta dal Servizio Bilancio e Ragioneria sulla base delle risultanze trasmesse da ciascun Servizio regionale 
(ora Sezioni) e, tra gli altri iscritti con esigibilità 2017 comparivano i seguenti:

A
RE

A

SE
RV

IZ
IO

U
.P

.B
.

DESCRIZIONE 
SERVIZIO

CA
PI

TO
LO

DESCR. IMPEGNO/RESIDUO

A
N

N
O

 
ES

IG
IB

IL
IT

À
 

O
BB

LI
G

A
ZI

O
N

E

IM
PO

RT
O

 D
ET

T 
O

G
 (€

)

2 1 5
Servizio Attività 

Economiche 
Consumatori

1141037

2009/1141037/0001 – APQ realizzazione di 
interventi a sostegno dello sviluppo locale – 
riprogrammazione DRG n. 974/08 – impegno 
di spesa a favore di Melendugno

2017 438.630,46

2 1 5
Servizio Attività 

Economiche 
Consumatori

1141037

2011/1141037/0001 – Accordo di Programma 
Quadro “realizzazione di interventi a sostegno 
dello sviluppo locale” I atto integrativo. DRG 
n. 974 del 13.06.2008. impegno della spesa 
di € 15.184.710,00 per il finanziamento di 
progetti relativi ai comuni di Lecce, Castro e 
Castrignano del Capo.

2017 9.303.760,16

2 1 5
Servizio Attività 

Economiche 
Consumatori

1141042

2008/1141042/0001 – APQ “Realizzazione di 
interventi a sostegno dello sviluppo locale”–  
Realizzazione di infrastrutture per area 
direzionale per il commercio e lo sviluppo della 
Capitanata- cod. intervento SL02.1 impegno di 
spesa e liquidazione 15%

2017 1.451.261,60

- che in relazione al finanziamento concesso al Comune di Castrignano del Capo per la realizzazione del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643472

progetto “Lavori di ripristino delle strutture portuali danneggiate dalle mareggiate del 4 e 7 dicembre 2008 
e ripristino fondali aree transiti” in considerazione della maturazione di condizioni utili all’effettuazione 
della liquidazione di acconti sui progetti e dell’urgenza manifestata da quella Amministrazione Comunale 
di far fronte alle proprie obbligazioni verso le ditte appaltatrici, con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2235 del 09/12/2015 si anticipava dal 2017 al 2015 l’esigibilità di € 1.711.053,40 sul residuo passivo 
generato dall’impegno n. 1/2011 sul capitolo 1141037 al fine di poter erogare due acconti sul finanziamento 
concesso;

- che, conseguente, il residuo passivo con esigibilità 2017 sul predetto impegno n. 1/2011 assunto sul cap. 
1141037 si riduceva ad € 7.592.706,76 mentre quello divenuto esigibile nel 2015 veniva interamente 
utilizzato ed azzerato con D. D. n. 411 del 10/12/2015 della Sezione Attività Economiche Consumatori;

CONSIDERATO:
- che il menzionato progetto finanziato al Comune di Castrignano del Capo è pressoché interamente realizzato 

e, nelle more del vaglio del N.V.V.II.PP. ex art. 55 REG. (CE) n. 1083/2006 (richiesto in quanto trattasi di 
progetto acquisito all’azione 4.1.1 PO FESR 2007-2013 e potenzialmente generatore di entrata), occorre 
comunque assicurare nell’esercizio in corso una necessità ad effettuare pagamenti per € 1.069.408,39 
sull’impegno n. 1/2011 assunto sul cap. 1141037;

- che con note prot. n. 34599 del 09/03/2016, n. 39816 del 18/03/2016, n. 41425 del 22/03/2016, n. 43033 del 
25/03/2016, n. 48171 del 06/04/2016 e n. 48651 del 07/04/2016 dal Comune di Lecce sono stati trasmessi 
al Servizio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche della Regione Puglia i cronogrammi rettificati relativi ai n. 
7 progetti finanziati al Comune di Lecce da realizzarsi presso le marine in sostituzione dell’intervento di 
realizzazione del porto turistico di S. Cataldo, ormai definanziato;

- che ciò ha consentito al Servizio regionale di ridefinire anche la scansione dei pagamenti per acconti sui 
contributi concessi individuando la necessità di una disponibilità di cassa per € 1.065.000,00 sull’impegno 
n. 1/2011 assunto sul cap. 1141037;

- che, nell’esercizio finanziario 2016, occorrerà corrispondere acconti per € 1.451.261,60 in favore del 
Comune di Foggia sul finanziamento concesso per il progetto “Realizzazione di infrastrutture per l’area 
direzionale per il commercio e lo sviluppo della Capitanata” cod. int. SL02.1 utilizzando il residuo passivo 
generato dall’impegno n. 5/2008 assunto sul cap. 1141042;

- che per l’erogazione del saldo sul finanziamento concesso al Comune di Melendugno per la realizzazione 
di “opere di difesa e ripascímento del molo foraneo del porto turistico e di stazionamento di S. Foca” è 
necessaria nell’anno in corso una disponibilità per l’effettuazione di pagamenti pari ad € 438.630,46 sul 
residuo generato dall’impegno n. 1/2009 assunto sul cap. 1141037;

- che, alla luce di ciò, per l’anno in corso, al fine di far fronte ai pagamenti conseguentemente previsti, occorre 
anticipare dal 2017 al 2016, attraverso apposita variazione al bilancio di previsione 2016, l’esigibilità dei 
residui passivi che ne assicurano la copertura finanziaria, nelle quote indicate nel seguente prospetto:

Capitolo Impegno Esigibilità DRG n. 
1586/15

Quota di residuo da 
portare sul 2016

Residuo passivo che 
permane sul 2017

1141037 1/2009 2017 € 438.630,46 € 0,00
1141037 1/2011 2017 € 2.134.408,39 € 5.458.298,17
1141042 5/2008 2017 € 1.451.261,60 € 0,00

- che l’esigibilità dei capitoli di entrata collegati ai suddetti capitoli di spesa e precisamente capitoli 2032373, 
2032377 e 2032333 risulta iscritta all’esercizio finanziario 2016 e che pertanto non è necessario operare 
una variazione di bilancio sul lato delle entrate.

RILEVATO
- che l’autorizzazione all’anticipo di esigibilità così come su descritta comporta una riduzione del FPV relativo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43473

alla Missione 14, programma 5, Titolo 2 per l’anno 2016;
- che per la cassa si provvederà ad effettuare la variazione di bilancio del Fondo di riserva per sopperire alla 

deficienza di cassa, capitolo 1110020, Missione 20, Programma 1, Titolo 1

RILEVATO  che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione 
compensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate;

CONSIDERATO, altresì, la necessità di rimodulare, in base alla esigibilità dell’obbligazione giuridica, le 
risorse nel Bilancio pluriennale;

RITENUTO, per le suesposte considerazioni, doversi procedere alla variazione al bilancio di previsione 2016 
nonché al bilancio pluriennale 2016-2018 portando sull’esercizio finanziario 2016 i residui passivi elencati nel 
prospetto sopra riportato nelle parti indicate nella quarta colonna dello stesso al fine di rendere pagabili 
nell’anno in corso gli acconti maturati od in maturazione sulla base dei cronogrammi di spesa;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e DGR 668 del 17/05/2016.

Tutto ciò premesso, si propone di procedere alla variazione ai bilancio 2016 finalizzata ad anticipare 
l’esigibilità dei residui passivi indicati nella sezione dedicata alla evidenziazione della copertura finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI D.LGS N. 118/2011 SUCCESSIVE MODIFICHE INTEGRAZIONI.
Trattasi di anticipazione di esigibilità di obbligazioni giuridiche in termini di competenza e cassa al bilancio 

di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 4 del D. Igs 118/2011 e ss.mm.ii. come 
sotto specificato:

BILANCIO VINCOLATO
Parte entrata 
Capitoli di entrata
2032373 “Intesa istituzionale di programma Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro 

sviluppo locale entrate dallo Stato per assegnazioni di cui alla Delibera CIPE n. 138/2000”.
2032377 “INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA STATO-REGIONE PUGLIA. ACCORDO DI PROGRAMMA 

QUADRO SVILUPPO LOCALE . ATTO INTEGRATIVO 2. ENTRATE DALLO STATO PER ASSEGNAZIONI DI CUI ALLA 
DEL. CIPE N. 20/04”.

2032333 “TRASFERIMENTO DALLO STATO PER L’ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
‘SVILUPPO LOCALE’ - DELIBERA CIPE N.20/04”.

Titolo 4 — tipologia 3 
SIOPE 4215

CRA 22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
         13 - Sezione Attuazione del Programma

L’esigibilità dei capitoli di entrata collegati ai suddetti capitoli di spesa e precisamente capitoli 2032373, 
2032377 e 2032333 risulta iscritta all’esercizio finanziario 2016 e che pertanto non è necessario operare 
una variazione di bilancio sui lato delle entrate



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643474

Parte Spesa 
Anticipazione esigibilità di obbligazioni giuridiche come sotto specificato:

Capitolo Impegno
Esigibilità DRG n. 

1586/15
Quota di residuo da 

portare sul 2016
Residuo passivo che 
permane sul 2017

1141037 1/2009 2017 € 438.630,46 € 0,00
1141037 1/2011 2017 € 2.134.408,39 € 5.458.298,17
1141042 5/2008 2017 € 1.451.261,60 € 0,00

TOTALE                                                                                                       €4.024.300,45 
CRA 22.05
Codifica D. Lgs N. 118/2011 
Missione 14
Programma 5
Titolo 2
Macroaggregato 3
Liv. III 1
Liv. IV 2
Liv. V 3
Riduzione del Fondo Pluriennale Vincolato Missione 14 programma 5 Titolo 2
Variazione al bilancio di previsione in termini di cassa: 
Missione 14 Programma 5 Titolo 2 €. 4.024.300,45

Capitolo Descrizione Competenza Cassa

1141037

Intesa Istituzionale di 
Programma Stato – Regione 
Puglia. Accordo di Programma 
Quadro Sviluppo Locale. Spese 
finanziate dalla del. CIPE n. 
138/2000- Settore Turismo

€ 0,00 € 2.573.038,85

1141042

Intesa di Programma Stato 
– Regione Puglia. Accordo di 
Programma Quadro Sviluppo 
Locale. Atto integrativo 2. 
Spese finanziate dalla del. 
CIPE n. 20/04- Settore Energia, 
Reti e Infrastrutture materiali 
per lo sviluppo.

€ 0,00 € 1.451.261,60

Missione 20, Programma 1, Titolo 1€. – 4.024.300,42

Capitolo Descrizione Competenza Cassa

1110020
Fondo di riserva per sopperire 
a deficienze di cassa (art. 51, 
L.R. n. 28/2001).

€ 0,00 € -4.024.300,45

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando in medesimo nella fattispecie di cui l’art.4, 
comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43475

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente del Seryizio Infrastrutture 
Turistiche e Fieristiche e della Dirigente della Sezione Attività Economiche Consumatori, che ne attestano la 
conformità alla vigente legislazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e, per l’effetto:

- fare propria la relazione dell’Assessore proponente che qui s’intende integralmente riportata;

- apportare in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al 
Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai sensi dell’art. 51 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii, così come indicata nella sezione “ copertura 
finanziaria”;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere, per la cassa, ad effettuare la variazione di bilancio 
del Fondo di riserva per sopperire alle deficienze di cassa, capitolo 1110020, Missione 20, Programma 1, 
Titolo 1.

- approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione del bilancio e l’allegato E/2 variazione del FPV, 
parte integrante del presente atto

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 
comma 4 del D.Ivo 118/2011.

- pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643476



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43477



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643478


